Meio Ambiente - SEMA e envolve ações de capacitação, assistência técnica, produção e 

comercialização e deverá ser uma das ações para a consolidação do conceito de economia azul na 

BTS. 

3.5 - Recursos para custeio das políticas públicas  

O Capital Social autorizado e subscrito é de R$ 4.824.688,64 (quatro milhões, oitocentos  e vinte 

quatro mil, seiscentos e oitenta e oito reais e sessenta e quatro centavos), sendo  o Estado da Bahia o 

acionista majoritário, com 93,44% (noventa e três vírgula quarenta e quatro por cento) das ações da 

Bahia Pesca S.A., portanto, torne-se seu acionista controlador. Neste contexto, a Bahia Pesca recebe

[...]

Este documento é emitido pelos técnicos de campo durante os diagnósticos das Unidades Produtivas 

Familiares, além de fomentar projetos produtivos desenvolvidos pela ATER (Assistência Técnica e 

Extensão Rural). 

7.1.2 - Distribuição de materiais e equipamentos 

A Coordenação realizou outra ação importante ao adquirir 2.600 (duas mil e seiscentas) camisas para 

distribuição durante uma festividade cultural muito aguardada pelos pescadores e marisqueiros 

artesanais da Bahia, que ocorre anualmente no dia 29 de junho, conhecida como o “Dia do Pescador”. 

As camisas foram distribuídas para diversas entidades pesqueiras do estado.

[...]

A embalagem é feita com sacos plásticos que são preenchidos com um terço de água e dois terços de 

oxigênio puro, e acondicionados no veículo que transportará os alevinos, e ao receber as embalagens 

contendo os alevinos, os produtores são orientados a como aclimatar e soltar. 

No ano de 2024 foram doados o total de 8.152.000 (oito milhões, cento e cinquenta e dois mil) 

alevinos atingindo 10.774 (dez mil, setecentos e setenta e quatro) famílias e contemplando o total 

de 124 (cento e vinte e quatro) municípios. As doações de alevinos acontecem em um formato de 

fácil acesso por meio de ofício, o processo é tramitado na plataforma oficial do Governo do Estado da 

Bahia o que garante transparência e lisura em todo o processo. A ação de doação de alevinos possui